
OBSAH

Úvodem 9

BENÁTČANÉ,
JANOVANÉ A OSTATNÍ

Na Apeninském poloostrově 11 
Před Marco Polem 14 
Cesty rodiny Pólů 16 
Český mnich na dalekých cestách 20 
Po Marco Poloví 22 
Utajený znalec Tibetu 25 
Novodobí italští cestovatelé 27 
Italští polárníci 30

ODVÁŽNÍ 
PORTUGALCI

Malý národ na konci světa 33 
Kdo to všechno začal? 35 
Infantovi současníci 37 
Důležitý mezikrok 40 
К jižnímu cípu Afriky 42 
Tentokrát po souši 44 
Kolem Afriky do Indie 46 
Objev Brazílie omylem? 50 
Ve stopách Cabralových 52 
Objevitelé i dobyvatelé 56 
Dobrodruh nebo objevitel? 59

POD ŠPANĚLSKOU 
VLAJKOU

Španělsko po reconquistě 62 
Co bylo před Kolumbem 64 
Nejslavnější z mořeplavců 68 
Schopný objevitel a krutý dobyvatel 75 
Moreplavec a kartograf 77 
Nedoceněný objevitel 79 
Objevitel Jižního moře 83

Cortés a další conquistadoři 85 
Z Karibiku na sever 88 
Pizarro a ti druzí 90 
Objevitel Amazonky 93 
Poprvé kolem světa 95 
Po stopách Magalháesových 100 
Přes Pacifik tam a zpět 103 
Objevy v Tichomoří 105

ANGLIČANÉ 
NA SCÉNĚ

Moreplavci z britských ostrovů 108 
Otec a syn Cabotové 110 
Největší z pirátů 113 
Hledání cesty na severozápad 117 
Frobisherovi následovníci 120 
Velký dobrodruh 126 
Cookovi předchůdci 128 
Velikán mezi objeviteli 131 
Slavní Cookovi následovníci 138 
Doplnění obrysů Austrálie 141 
Objevitelé australského 

vnitrozemí 143 
Pronikání do nitra Afriky 146 
Největší africký cestovatel 151 
Livingstonovi následovníci 158 
Dva polárníci jménem Ross 161 
Nejhledanější polárník 163 
Pátrání po Franklinovi 165 
Směrem na sever 168 
Druhý na jižním pólu 170 
Hrdina jihopolárních expedic 174 
Transantarktická expedice 177

FRANCOUZŠTÍ 
OBJEVITELÉ

Francie na začátku období objevů 180 
Florenťan ve francouzských 

službách 182



Kapitán ze Saint Malo 185 
Zakladatel francouzské Kanady 187 
Objevné cesty v Severní Americe 189 
První Francouz kolem světa 191 
Moreplavec s nejasným koncem 193 
Objevy v Tichomoří a Austrálii 196 
Francouzi vjižní Americe 201 
Cestovatel v teplých 

i studených vodách 203 
Objevy na dalekém jihu 206 
Saharští cestovatelé 208 
Další Francouzi v Africe 210

BLUDNÍ 
HOLANĎANÉ

Ve stálém spojení s mořem 212 
Holandští polárníci 215 
Nizozemské obchodní společnosti 218 
Objevitel Austrálie 220 
Rebelové 223
janszoonovi následovníci 225 
Kolem Austrálie 229 
Holanďani v Pacifiku 232

RUSOVÉ A CIZINCI 
V JEJICH SLUŽBÁCH

Rusko na počátku 235 
Putování ruského kupce 237 
Od Uralu к Ochotskému moři 239 
Výběrčí jasaku 241 
Výpravy ke břehům Ameriky 243 
Asijským vnitrozemím 

a Kamčatkou 247 
Velká severní expedice 249 
Osvojení Aljašky 251 
Pronikání do Arktidy 254 
První ruská plavba kolem světa 256 
Ke břehům Antarktidy 259 
Další ruští moreplavci 261 
Rusové v Africe 264 
Do vnitrozemí Asie 265 
Poslední objevy 

v ledovém oceánu 269

HOUŽEVNATÍ 
SKANDINÁVCI

Na počátku byli Vikingové 272 
První plavba Severovýchodním 

průjezdem 274 
Polárník, politik i diplomat 276 
Nansenův společník 
a následovník 279 
Seveřani v Antarktidě 281 
Nejslavnější polární badatel 287 
Sedmkrát Expedice Thule 294

DOHRY
VSTUPUJÍ NĚMCI

Pozdní nástup Německa 298 
Velký přírodovědec 300 
Australský cestovatel 305 
Na Saharu a dál na jih 307 
Neúnavný cestovatel 309 
Dva znalci Sahary 312 
Další Němci v Africe 314 
Němci v Antarktidě 319

OPOŽDĚNÝ 
START AMERIČANŮ

Napříč kontinentem 322 
Američané v Antarktidě 324 
Američané v Arktidě 329 
Směr - severní pól 332 
Velký africký cestovatel 335

PŘÍSPĚVKY 
DALŠÍCH NÁRODŮ

Pozoruhodný švýcarský cestovatel 338
Belgičané na cestách 340
Rakouští cestovatelé 343
Polští objevitelé 346
Australští výzkumní cestovatelé 348
Český příspěvek 350

Jmenný rejstřík 354


